
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 140 del Reg. Data 21-08-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: EVENTO  PLASTIC FREE "GREEN GARDEN" VOLTO ALL'UTI=

LIZZO DI STOVIGLIE COMPOSTABILI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventuno del mese di agosto
alle ore 13:30, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore A

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 21-08-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che tra le finalità perseguite dall'Assessorato all'Ambiente di questa
Amministrazione  vi è quella di promuovere l'immagine e la conoscenza del patrimonio
culturale, artistico e naturale del territorio comunale, anche sostenendo specifiche
iniziative di soggetti pubblici e privati in campo ambientale;

 Atteso che l’Amministrazione intende in particolare recepire la Normativa
europea sul divieto di utilizzo di plastica monouso, aderendo gradualmente al progetto
“Plastic free challenge”che si propone di perseguire la seguente strategia:
graduale ma costante riduzione di produzione di rifiuti;·
incremento costante di raccolta differenziata con valorizzazione dei produttori·
utilizzabile e diminuendo la percentuale di rifiuto da destinare in discarica;
incremento di forme di conferimento meno costose se non addirittura remunerative·
come ad esempio il compostaggio;
utilizzo di feste, sagre e manifestazioni in genere come strumento per promuovere la·
cultura ambientale e del riciclo;
sensibilizziazione della comunità del mondo imprenditoriale e gli esercenti verso·
scelte consapevoli e virtuose in materia ambientale;

Considerata a tal fine l'opportunità di integrare il calendario delle
manifestazioni estive già in programma con l'evento "Green Garden" organizzato dal
Bar del Circolo, che si terrà all'interno del giardino dello stesso Circolo Cittadino il
giorno 6 settembre 2019; evento musicale di particolare rilievo in ambito ambientale
perchè finalizzato alla promozione ed alla sensibilizzazione del progetto "Plastic free
challenge"; l'evento sarà gestito nel pieno rispetto dell'ottica "Plastic Free" fornendo
stoviglie e quant'altro necessario per la somministrazione di alimenti e bevande,
rigorosamente in materiale biodegradabile, così da raggiungere gli obiettivi di raccolta
differenziata finalizzata al riutilizzo, riciclaggio e recupero delle frazioni organiche e
dei materiali recuperabili, riducendo, in modo sensibile, la quantità di rifiuti secchi
indifferenziati da conferire nelle discariche, utilizzando prodotti ecosostenibili e
compostabili;

Considerato che:

l'art. 9-bis D.L. 91/2017, come convertito in legge dall'art.1 L.123/2017, prescrive il·
divieto definitivo di commercializzazione di contenitori non biodegradabili non
rispendenti alla normativa comunitaria ed alle norme tecniche approvate a livello
comunitario;
le Pubbliche Amministrazioni, in base alla normativa vigente, hanno l'obbligo di·
predisporre azioni di prevenzione e riduzione delle quantità di rifiuti e devono
svolgere, alrtesì, azioni rivolte alla valorizzazione, studio ed introduzione di sistemi
integrati per favorire il massimo recupero di energie e risorse;

che tutti i cittadini potranno gratuitamente partecipare all'evento;·

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 21-08-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Considerato inoltre che:

il 16 gennaio 2018 la Commissione europea ha adottato la "strategia europea per la·
plastica" al fine di: rendere riciclabile tutti gli imballaggi di plastica dell'UE entro il
2030; affrontare la questione delle micro plastiche in particolare di quelle aggiunte
intenzionalmente nei prodotti che dovrebbero essere bandite;frenare il consumo di
plastica monouso e il marine litter (attraverso una proposta legislativa);

dal 1° gennaio 2019 sarà vietato vendere sul territorio nazionale i bastoncini per la·
pulizia delle orecchie in plastica e che potranno essere venduti solo quelli
biodegradabili, dal 1° gennaio 2020, sarà inoltre vietato mettere in commercio
prodotti cosmetici che contengano micropastiche.

Richiamata la convenzione in essere con il Circolo Cittadino;

Ritenuto quindi, in considerazione delle finalità di educazione ambientale e
di formazione in tale ottica degli operatori locali e della comunità tutta, di patrocinare e
sostenere l'evento con l'assegnazione  di una somma  di importo pari ad € 300,00,  da
erogarsi al Circolo Cittadino previa rendicontazione delle attività messe in atto con
proprio personale;

VISTO   lo  statuto  Comunale  e  il  T.U.E.L.;

       VISTI i favorevoli pareri, resi sulla presente proposta di atto deliberativo, dal
responsabile del settore proponente e dal responsabile dei servizi finanziari, ai sensi
dell’ Art. 49, comma 1 del TUEL;

      ACCERTATA la propria competenza, ai sensi dell’Art. 26, comma 4, dello
Statuto comunale.

A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente,

DELIBERA

di integrare il calendario delle manifestazioni estive già in programma con1.
l'indicazione dell'evento "Green Garden", che si terrà all'interno del giardino del
Circolo Cittadino il giorno 6 settembre 2019, approvando il progetto per
l'organizzazione della serata "Green Garden", che sarà organizzato a cura del Bar
del Circolo con modalità "Plastic Free";

di patrocinare lo stesso con l'erogazione di un contributo economico pari ad €2.
300,00;

di imputare la spesa totale di € 300,00 al capitolo n. 2391 che presenta la dovuta3.
disponibilità;

di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo4.
consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000.

     Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione, resa ai sensi

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 21-08-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

dell’art.134 del T.U.E.L.  di cui al D. Lgs. n° 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 21-08-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 06-09-19.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 14948, in
data 06-09-2019 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 06-09-19                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,06-09-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,06-09-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 21-08-2019 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


